Au dernier feuillet : « Precium sex florenorum. » Mention écrite vers 1400.

XII^e siècle. Parchemin. 145 feuillets à 2 col. 325 sur 232 millim. Rubriques et initiales rouges, quelques-unes décorées. Rel. cartusienne. — (A probablement appartenu à la Chartreuse de Portes. — Chartreux.)

240. « Expositio Psalmorum magistri Brunonis (S. Bruno). Psalterium est quod dicitur musicum instrumentum... »

XII^e siècle. Parchemin. 379 feuillets. 306 sur 170 millim. Rel. basane. — (Chartreux.)

241. Hildebert de Lavardin, archevêque de Tours. Lettres et sermons.

Fol. 1. « In hoc volumine continentur epistole Hyldeberti, Turonorum archiepiscopi, qui prius Cenomannensis episcopus extitit. » — Suivent 82 lettres. Beaucoup sont dans l'édition Beaugendre ; quelques-unes appartiennent à la série des nouvelles lettres, publiées dans Migne, t. CLXXI : une seule paraît inédite. En voici les « initia » :

1°. « Pascali pape... Non paucis declaratur privilegiis... » — 2°. Honorio... summo pontifici... Quantis tribulationum... » — 3°. « Eidem. Factum est, beatissime Pater... » — 4°. « Eidem. Non dubitamus contumeliam... » — 5°. « Usu pariter et necessitate docemur... » — 6°. « Noverit dilectio vestra Stephanum... » — 7°. « Dicit de carissimo patre... » — 8°. « Honorio... Ex relatione multorum didicimus... » — 9°. « Honorio... Philosophus ait : Colere officiis... » — 10°. « Honorio... Litteras ad nos, beatissime Pater... » — 11°. « Beatitudini vestre, Pater reverendissime, duximus exarandum... » — 12°. « Turonensis, sicut bonus pastor... » (C'est la confirmation du concile de Nantes par Honorius II : cf. Migne, t. CLXXI, liv. II, 31.) — 13°. « Cardinalibus... Sicut frequens tribulationum... » — 14°. « Ad vestrum, beatissime presul, in Francia ingressum... » — 15°. « A. archiepiscopo. Fla-

bellum tibi misi... » — 16°. « Ad eundem. Familiare est sapienti... » — 17°. « Ad eundem. Et dies letus... » — 18°. « Rotomagensi archiepiscopo. Sicut Sanctitatis vestre pagina... » — 19°. « Omnibus archiepiscopis et episcopis... Presentium latores, C. scilicet et P... » — 20°. Salesb[er]jensi episcopo. Virtuti congratulor cui sub solo rege... » — 21°. « Pro Guillelmo tuo, Pater sancte... » — 22°. « Episcopo Sagiensi. Iterare clamorem continuata nos injuria compellit... » — 23°. « Ad eundem. Ne vel deesse justicie... » — 24°. « Ad eundem. Audivimus et valde letati sumus... » — 25°. « Ad eundem. Credimus ignorare... » — 26°. « Omnibus episcopis... Feliciter sunt miseri... » — 27°. « Peticio nostra qua vocamus... » — 28°. « Pauca, bone frater, habeo... » — 29°. « Guillelmo electo. Fama est episcopos... » — 30°. « Cuidam episcopo. Ad nos usque decurrit... » — 31°. « Engolismensi episcopo, sancteque Ecclesie Romane legato... Est apud nos abbatia que dicitur Ebron... » — 32°. « Ad eundem. Potestati cedit... » — 33°. « Lincolnensi episcopo. Successisse confitebor... » — 34°. « Sacerdos presencium lator... » — 35°. « Zelum legis habes » (dans Migne : « Zelum Dei habes... », liv. II, 16). — 36°. « Reverentissimo... Claromontensis ecclesie episcopo... Melius me cucurristis... »

Les fol. 8 v° et 9 contiennent trois lettres d'Hildebert, qui interrompent cette série : « In me mihi bene complacui... » — « In lacrimis effluant... » — « Nunquam felicius ad desiderium... » — Le fol. 10 contient la fin de la lettre 36. Le feuillet suivant a été lacéré. La série des lettres reprend au fol. 11 v°. — 43°. « Cuidam abbati. Usu pariter didicimus et necessitate... » — 44°. « Sicut reprimende presumptionis est... » — 45°. « Ad abbatem quemdam. Pascha Domini est; in eo et Israel de Egipto... » — 46°. « Semper fuit opus bis aut tercio... » — 47°. « Balsamum ex odore tuo... » — 48°. « Si vera sunt que de commisso... » — 48° *bis*. « Apostolicis erudimur exemplis... » — 49°. « Promissam Beatitudini vestre paginam... » — 50°. « Monachis Sancti Cuthberti. Ex quo vestram promerui noticiam... »

51°. « Guillelmo de Campellis. Conversione et conversatione tua... » — 52°. « R. Nannetensi archidiacono. Justum est ut adversa... » — 53°. « R. archidiacono. Fratrem illum... » — 54°. « Cuidam archidiacono. Si fides auctoritati... » — 55°. « Ad amicum a Roma reversum... Et vultus et diem tuus mihi reditus... » — 56°. « Cuidam sacerdoti. Reos tormentis afficere vel suppliciis extorquere confessionem censura curie est, non ecclesie disciplina... » — 57°. « Hen-

rico, regi Anglorum. Benedictus Dominus Deus Israel... » — 58°. « Doleo, frater mi, doleo... »

Sur deux feuillets de format moindre, numérotés 18 et 19, et intercalés ici dans le manuscrit, on retrouve les lettres : 1°. « Sagiensi episcopo, Hyldebertus vincetus Jesu Christi... Credimus ignorare te quod in vinculis teneamur... » — 2°. « Omnibus episcopis... Feliciter sunt miseri... » Cf. nos 25 et 26.

59°. « Plerumque fit ut ex preteritis... » — 60°. « Cum bene multis imperes... » — 61°. « Regi Anglorum... Expectans expectavi... » — 62°. « T. (*sic*), comiti. Ad memoriam beati Jacobi... » — 63°. « Magistro Roscelino. In regno quidem nullus... » — Cette lettre a été jusqu'à présent imprimée sans nom d'auteur. (Cf. Migne, t. CLXXI, liv. II, ep. 23, c. 237.) Notre manuscrit fait connaître une circonstance de la vie de Roscelin, auquel il faut attribuer les doctrines sur la vie future condamnées dans cette lettre ¹.

64°. « Exoniensis ecclesie Clarenbaudo... Timeo, frater karissime, timeo... » — 65°. « Commeantium raritas... » — 66°. « Preter officium est... » — 67°. « Quibusdam amicorum suorum. In adversis nonnullum solatium est... » — 68°. « Fuere qui dicerent... » — 69°. « Filie regis Anglorum, M. Nota loquor... » — 70°. « Notum te mihi significasti... » — 71°. « Si tibi bene est... » — 72°. « Salutem et etatem sensu... » — 73°. « Inter Carnotensem episcopum et abbatem Majoris monasterii negotium emersit concordia, non judicio decidendum. De quo cum idem episcopus et Teobaldus comes postularent ut abbas de domo Concordie in eorum se mitteret consilio, assensum eis monachi dederunt; fertur autem episcopum et comitem in tuo intuitu et dispositione suam posituros consilium. Sicut itaque decet religiosum et sapientem virum ita circumspecte studeas agere, ne Majus monasterium in presenti damnum sustineat et in futuro dedecus cum damno patiatur. Quod ego submissus exoro, licet credam vel ipsum sine precibus acturum. Itaque vale. » Cette lettre ne paraît pas avoir été publiée.

74°. « Plerumque humanis obrepit... » — 75°. « Jocunditas mihi et exultatio... » — 76°. « Ad episcopum M. Andegavensem. Pro te conveni pontificem... » — 77°. « Regine Anglorum. Audita per presecium latorem... » — 78°. « Ad eandem. Gratulor honori tuo... »

¹ Sur Roscelin, cf. HAURÉAU, *Histoire de la philosophie scolastique*, t. I^{er}, p. 243 et suiv.

— 79°. « Ad eandem. Difficile est discrete... » — (Ici, deux feuillets lacérés.) — 86°. « Quotiens que circa te aguntur... » — 87°. « Cenomanensis episcopus A. ancille et filie Christi. Egredienti tibi de medio... » — 88°. « Celebre solatium... » — 89°. « Cum susceperis hanc epistolam... » — 90°. « Cuidam incluse... Consideranti mihi votum tuum... »

Fol. 30 v°. Divers sermons. « Sermo in Ramis palmarum. David futura previdens spiritu : Liberavit, inquit, Dominus pauperem a potente... Non omnium est scientia... » — Migne, t. CLXXI, c. 947.

Fol. 31. « Sermo in Adventu Domini. Sentio, fratres karissimi, sentio cum sapiente illo... » — Cf. Migne, t. CLXXI, c. 811 et 951.

Fol. 32. « Sermo in concilio. Sancte conversacionis vestre procedentibus primordiis gratulamur... »

Fol. 33 v°. « Sermo in Carnotensi concilio. Sermonem quem in Carnotensi concilio... » — *Ibid.*, c. 954.

Fol. 35. « De communi consensu. Quod animum ipsum et ecclesiam... » — *Ibid.*, c. 959.

Fol. 38. « Beatus qui odio habuerit hunc mundum... » — Incomplet; s'arrête à ces mots : « Hec serva, ne timeas mi... »

Sur les sermons d'Hildebert, cf. Bourgain, *la Chaire française au XII^e siècle*, Paris, 1879, p. 38 ; sur ses œuvres, *Histoire littéraire*, 2^e édition, t. XI, p. 20-26, et Hauréau, *Notices et extraits des manuscrits*, t. XXVII, p. 291 et suiv.

XII^e siècle. Parchemin. 38 feuillets à 2 col. 280 sur 195 millim. Initiales en couleur. Rel. cartusienne. — (Chartreux.)

242. Lettres de saint Bernard, au nombre de 241.

« Toutes les épîtres qui sont dans ce manuscrit se trouvent aussi dans l'édition du R. P. Mabillon, quoique dans un ordre différent. La 35^e qui est icy « ad Hugonem, abbatem Pont. », est aussi la 35^e dans la susdite édition, mais le titre est « ad magistrum Hugonem Farsitum, abbatem ». La 68^e de ce manuscrit, qui est « ad monachos Flavinianenses », est la 67^e de ladite édition ; mais le P. Mabillon croit qu'il vaut mieux lire « ad Flaviacenses ». La 83^e de ce manuscrit, qui est « ad Stephanum, Sancti Joannis Carnot. abbatem », est la 82^e de l'édition, simplement « ad abbatem S. Jo. », et le R. P. Mabillon a fort bien deviné que c'étoit « Stephanus ». La 100^e, qui, dans la table de ce manuscrit, est « de Machabeis, ad quem sit scripta ignoratur », dans le corps du manuscrit est « ad Brunonem Coloniensem de mar-